
LECISL:A.TURA 2024-2027 

H. CONGRESO 
DEL ESTADO DE OURANGO 

C. DIPUTADO SERGIO CARLOS GUTIERREZ LUNA 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 
DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN 
PRESENTE.-

SECRETARIA GENERAL 

La Honorable Septuagésima Legislatura del Estado Libre y Soberano 
de Durango, aprobó con 21 votos a favor, cero en contra y cero abstenciones, la 
MINUTA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y 
ADICIONA EL ARTICULO 21 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN MATERIA DE SEGURIDAD PUBLICA, lo 
anterior en Sesión Extraordinaria celebrada el día 23 de noviembre del presente 
año. 

Lo que me permito comunicar a Usted, para su conocimiento y el 
cumplimiento de lo señalado en el Artículo 135 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos. 

Me es grato reiterarle las seguridades de mi consideración. 

~.c,~fe .... ~~'DO ENRIQUEZ DIAZ 
AL DEL H. CONGRESO DEL ESTADO 



H. CONGRESO --oc-

Con fecha 22 de noviembre del presente año, la Cámara de Diputados del Honorable Congreso de 
la Unión, envió a esta Legislatura del Estado, Minuta con Proyecto de Decreto por el que se reforma 
y adiciona el artículo 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de 
Seguridad Pública; misma que fue turnada a la Comisión de Puntos Constitucionales integrada por 
los CC. Diputados Bernabé Aguilar Carrillo, Alejandro Mojica Narvaez, Otniel García Navarro, 
Ernesto Abel Alanís Herrera, Alberto Alejandro Mata Valadez y Martín Vivanco Lira; Presidente, 
Secretario y Vocales respectivamente, los cuales emitieron su dictamen favorable con base en los 
siguientes: 

ANTECEDENTES 

1. Con fecha 1 de noviembre de 2024, la Presidenta Constitucional de los Estados Unidos 
Mexicanos, Doctora Claudia Sheinbaum Pardo, presentó ante la Cámara de Senadores la In iciativa 
con Proyecto de Decreto, por el que se reforma y adiciona el artículo 21 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de Seguridad Pública. 

2. Con fecha 13 de noviembre de 2024, en sesión del Pleno en la Cámara de Senadores, aprobó el 
Decreto por el que se reforma y adiciona el artículo 21 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, en materia de Seguridad Pública y, en tal virtud , se remitió Minuta del mismo a 
la Cámara de Diputados. 

3. Con fecha 21 de noviembre de 2024, en el Pleno de la Cámara de Diputados, se aprobó el Decreto 
por el que se reforma y adiciona el artículo 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, en materia de Seguridad Pública. 

4. Por instrucciones de la C. Diputada María del Rocío Rebollo Mendoza, Presidenta de la Mesa 
Directiva, en sesión ordinaria, se acordó turnar a la Comisión que dictamina, la Minuta enviada por 
la Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión con número de oficio D.G.P.L.66-II -1-
94, por el que se reforma y adiciona el artículo 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, en materia de Seguridad Pública. 

5. Bajo tales circunstancias , la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 
72 inciso F dispone que todo proyecto de ley o decreto, cuya resolución no sea exclusiva de alguna 
de las Cámaras, se discutirá sucesivamente en ambas, observándose la Ley del Congreso y sus 
reglamentos respectivos, sobre la forma, intervalos y modo de proceder en las discusiones y 
votaciones. Además, que en la interpretación, reforma o derogación de las leyes o decretos, se 
observarán los mismos trámites establecidos para su formación. 

6. En esa línea, el artículo 135 del mismo ordenamiento legal dispone: "La Constitución Federal 
puede ser adicionada o reformada. Para que las adiciones o reformas lleguen a ser parte de la 
misma, se requiere que el Congreso de la Unión, por el voto de las dos terceras partes de los 
individuos presentes, acuerden las reformas o adiciones, y que éstas sean aprobadas por la mayoría 

Fecha de Revisión 05/01/2022 No. de Rev. 03 FOR SSL 07 



U!GISLATUAA .t0:t4•20ff 

H. CONGRESO 
DCL l:l1ADO e,c ~ 

de las legislaturas de los Estados y de la Ciudad de México y que el Co?greso de la Unión º. !ª 
Comisión Permanente en su caso, harán el cómputo de los votos de las Legislaturas y la declarac,on 
de haber sido aprobadas las adiciones o reformas". 

7. De acuerdo con lo anteriormente transcrito, la Comisión que dictamina advierte que esta 
Representación Soberana, en pleno ejercicio de las facultades que le confiere el ordenamiento 
constitucional precitado, es competente para conocer y pronunciarse respecto de la Minuta con 
Proyecto de Decreto, que reforma y adiciona el artículo 21 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, en materia de Seguridad Pública. 

CONSIDERACIONES 

PRIMERA. - La seguridad pública se ha convertido en una preocupación fundamental de la sociedad 
mexicana y, por tanto, en una de las cuestiones a resolver por parte de los servidores públicos 
responsables de garantizarla; nuestro país ha experimentado diversas transformaciones en sus 
sistemas político, jurídico y social, que si bien demuestran una evolución en las instituciones de la 
República, éstas no han sido suficientes para garantizar un mejor nivel de seguridad pública, ni 
tampoco para frenar la creciente ola de delincuencia que los mexicanos enfrentamos diariamente, 
no obstante que la seguridad es una condición necesaria para el fortalecimiento de la sociedad y uno 
de los principales elementos para asegurar la calidad de vida de todo ser humano. Por lo que 
podemos entender que el derecho de la seguridad pública es un derecho humano fundamental 
reconocido en diversos tratados internacionales, entre otros, como lo establece la Declaración 
Universal de los Derechos Humanos1 , que en términos del artículo 3 señala que, todo individuo tiene 
derecho a la vida , a la libertad y a la seguridad de su persona. 

Es importante hacer mención , que la seguridad pública es considerada como pilar fundamental del 
Estado democrático de Derecho orientado al bienestar, humanismo y a la justicia social. Nuestro 
país se precia ser de esa manera, en tanto, los cambios y estrategias que sean para maximizarse 
tales propósitos, siempre será con un orden objetivo a través de la prevención , detección e 
investigación de delitos, así como la protección de los derechos humanos. 

SEGUNDA. - En esa misma línea argumentativa el Programa de la Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD), en su Informe sobre Desarrollo Humano de 19942, define el alcance del concepto 
de seguridad humana, y sus cuatro elementos que se caracterizan por ser: (1 ) universales; (11 ) 

1 D~claración Universal de los Derechos Humanos. En línea noviembre 2024. Disponible en: 
https://www.ohchr.orn./en/ohchr homepage'?1rnd so urce= l &ge I id =-EAia IOobCh M IvN W4gtjwi0M V7 I0P Ah2 
BxC4oEAAY ASAAEgla-ID BwE 
2 Programa de la Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), en su lnforme sobre Desarro llo Humano de 
1994. En línea noviembre 2024. Disponible en: 
https://hdr.undp.org!system/files/documentsihdr l 994escompletonostats.pdf 

Fecha de Revisión 05/01/2022 No. de Rev. 03 FOR SSL 07 



H. CONGRESO --ce-

interdependientes en sus componentes; (111) centrados en las personas; (IV) y garantizados, 
especialmente mediante acciones de prevención. 

TERCERA. - En ese orden de ideas, se señala a lo largo de la Minuta que la reforma a dicho artículo 
se compone de tres ejes fundamentales que se refieren a la integración de la Secretaría de 
Seguridad y Protección Ciudadana en la investigación de delitos, a la mejora de la coordinación 
interinstitucional para ejecutar la Estrategia Nacional de Seguridad Pública y al fortalecimiento en las 
acciones de seguridad ciudadana. 

CUARTA. - Así mismo, se busca modificar el primer párrafo del artículo 21 constitucional con el 
objetivo de fortalecer la investigación de los delitos, asimismo, el inciso e) del párrafo 11 del artículo 
citado, con el fin de garantizar el control y vigilancia de los fondos federales destinados a la seguridad 
pública, por otro lado, con la adición al inciso f) del mismo artículo, se establece la existencia del 
Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, así como sus atribuciones 
generales para emitir acuerdos y lineamientos y la realización de acciones que homologuen 
estándares de actuación y finalmente, con la reforma al penúltimo párrafo, se robustecen las 
atribuciones de la Secretaría en comento, en cuanto a la coordinación y dirección de la Estrategia 
Nacional de Seguridad Pública y al auxilio de la persona titular de la Presidencia de la República. 

QUINTA. - Con lo anteriormente señalado, se consolida la estrategia de seguridad pública y 
protección a la población, así como el combatir a la delincuencia y reducir la criminalidad, reforzando 
las atribuciones de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana. 

SEXTA. - La Minuta fortalece a la respectiva Secretaría en la investigación de los delitos, al optimizar 
la coordinación interinstitucional y cualesquiera de las acciones de seguridad ciudadana, 
directamente se estarían atacando las causas, actuando para evitar la impunidad y restableciéndole 
a la sociedad el libre y pleno ejercicio de los derechos fundamentales. 

SÉPTIMA. - Por último, la Minuta establece que se deben destinar los máximos esfuerzos en materia 
de seguridad pública, con la firme intención de transformar el país, propiciar la paz social y la 
protección de los derechos humanos, así como un desarrollo justo y humanista que repercuta en sus 
diversas formas política, económica y social. 

Derivado de lo anteriormente expuesto, la Comisión Legislativa estima procedente emitir el presente 
Dictamen en sentido positivo, el cual modifica el Artículo 21 de la Constitución Federal. 

En tal virtud la Comisión que dictaminó hace suyas las consideraciones y fundamentos que motivan 
la interpretación propuesta en la Minuta en estudio, ante lo c ual , se p e rmite proponer al Honorable 

Pleno, que el voto que tendrá que emitir este Poder Legislativo, sea afirmativo. 

Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXX Legislatura del Estado, expide el siguiente: 

Fecha de Revisión 05/01/2022 No. de Rev. 03 FOR SSL 07 



~ 
LCCISLATUIIA :lOU•':10%7 

H. CONGRESO 
Oti.l:SOiDOOCOI.IW'O) 

DECRETO No. 73 

LA SEPTUAGÉSIMA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE DURANGO, CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 135 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, Y EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE 

DEL PUEBLO, DECRETA: 

ARTÍCULO ÚNICO. - Se reforman el párrafo primero, el inciso e) del párrafo décimo primero, y el 
párrafo décimo tercero, y se adiciona un inciso f) al párrafo décimo primero, del artículo 21 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, para quedar como sigue: 

Artículo 21. La investigación de los delitos corresponde al Ministerio Público, a la secretaría del 
ramo de seguridad pública del Ejecutivo Federal, a la Guardia Nacional y a las policías, en el 
ámbito de su competencia , las cuales actuarán bajo la conducción y mando de aquél en el ejercicio 
de esta función. 

a) ad) ... 

e) Los fondos de ayuda federal para la seguridad pública, a nivel nacional serán aportados a 
las entidades federativas y municipios para ser destinados exclusivamente a estos fines. Estos 
fondos serán auditados y su debido ejercicio vigilado por el Sistema a través de su 
Secretariado Ejecutivo. . 

Fecha de Revisión 05/01 /2022 No. de Rev. 03 FOR SSL 07 



• H. CONGRESO 
OlL. IStM)O OC: ~ 

U!Cl1$LATUSIA 20N·20:17 

f) El Sistema contará con un Secretariado Ejecutivo, el cual podrá ampliar las bases, 
emitir acuerdos y lineamientos, así como realizar las acciones necesarias para lograr la 
homologación de estándares y criterios, así como una coordinación eficiente, 
transparente y responsable, en el ejercicio de las atribuciones concurrentes de los tres 
órdenes de gobierno; en todo momento en atención a los fines del Sistema y los objetivos 
de la Estrategia Nacional de Seguridad Pública. 

La secretaría del ramo de seguridad pública formulará, coordinará y dirigirá la Estrategia Nacional 
de Seguridad Pública, así como los programas, las políticas y acciones respectivos; auxiliará a la 
persona titular de la Presidencia de la República en el ejercicio de las funciones en materia 
de seguridad nacional; le corresponderá la coordinación del Sistema Nacional de Inteligencia 
en materia de seguridad pública, en los términos que señale la ley, y podrá coordinar las 
acciones de colaboración de los tres órdenes de gobierno, a través de las instituciones de 
seguridad pública, los cuales además deberán de proporcionar la información de que 
dispongan o que recaben en la materia conforme a la ley. Podrá solicitar información a las 
instituciones y dependencias del Estado para la identificación y esclarecimiento de los 
hechos presuntamente constitutivos de delitos. 

TRANSITORIOS 

Primero. - El presente decreto enterara en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. · 

Segundo. - Se derogan todas aquellas disposiciones que se opongan a lo dispuesto en el presente 
Decreto. 

Tercero. - En el término de noventa días naturales, contados a partir de la publ icación del presente 
Decreto, la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana realizará la armonización normativa de 
los instrumentos jurídicos que correspondan . · 

Cuarto. - Las erogaciones que se generen con motivo de la entrada en vigor del presente Decreto 
se cubrirán con cargo al presupuesto asignado a la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana, 
por lo que no se asignarán partidas presupuestales adicionales durante el presente ejercicio fiscal. 

TRANSITORIO 

ÚNICO. - Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango. 

El Ciudadano Gobernador del Estado sancionará, promulgará y dispondrá se publique, circule y 
observe. 

Fecha de Revisión 05/01/2022 No. de Rev. 03 FOR SSL 07 



LEC ISLATURA 20 24•2027 

H. CONGRESO 
DEL ESTADO DE DURANGO 

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de Durango, Dgo., a los (23) veintitres días ~{! 
1 
r\;,~ dos mB ,e;m;,,at,o 

~ 1,&0lM.AT\I AA 2024-101! ~ 
H. CONGRESO /~ '~ 
oa,stWJIUDII~ ~ 

DIP. iA DEL ROCIO R BOLLO MENDOZA 
PRESIDENTA. 

DIP. OCTAVI 

FECHA DE REV.05/ 01/2022 NO. DE REV.03 FOR SSL. 07 


